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RELATÓRIO RELATIVO AO PERÍODO DE  

1 DE ABRIL A 31 DE MAIO 

 

 

 

RELATÓRIO RELATIVO AO PERÍODO DE  

1 DE JUNHO A 31 DE AGOSTO 

 

 

 

01. ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 

 

 

 

Funcionamento administrativo: 

 

• Efetuadas listagens de pagamentos autorizados e termos de contagens de valores; 

 

• Não foi aceite a descentralização de competências previstas no nº 1 do artigo 2º do 

Dec.Lei nº 57/2019, de 30 de abril, ao abrigo do disposto no nº 2 do artigo 12º do citado 

diploma; 

 

• Apreciada a Informação da atividade e da situação financeira da União das Freguesias 

de abril e maio de 2019; 

 

• Foi feito a aquisição de um espaço publicitário na revista/programa da Festa do Avante; 

 

• Aprovadas alterações orçamentais a fim de reforçar rubricas com dotação insuficiente; 

 

• Sinalizados à EDP candeeiros sem iluminação verificados na freguesia: 

Almada: Rua D. Francisco Manuel de Melo. 

Cova da Piedade: Rua Tanger, Rua Safim, Rua Alcácer Ceguer, Praça de Ceuta, Rua 

de Mazagão, Rua de Bombaim, Rua das Terras Cortes Reais, Rua Dr. Alberto Araújo, 

Avenida da Fundação, Rua José da Silva Chaves, Rua de Angola, Rua Alexandre 

Herculano, Avenida Rainha D. Leonor, Praça Comandante José Brás e Rua da Liberdade. 

Pragal: Rua António Sousa Pinto, Rua Martins Afonso Sousa, Largo Fernão Mendes 

Pinto, Largo do Cristo Rei, Rua José Correia Pires, Rua Sociedade Recreativa União 

Pragalense, Rua José Justino Lopes, Avenida Bento Gonçalves, Rotunda Centro Sul, 

Rua da Bela Vista, Rua São Lourenço, Rua dos Três Vales. 
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• Feitas deslocações diárias dos membros do executivo pelas artérias das freguesias, com 

elaboração de relatórios referentes às necessidades de intervenção foram encaminhados 

para os serviços competentes da Câmara Municipal de Almada, as situações anómalas 

verificadas nas freguesias, nas seguintes áreas: 

Área 

 

Local 

Varredura 

e 

 Limpeza 

Desbaratização  

e 

Desratização 

Rede Viária 

buracos 

alcatrão, 

outros 

Corte de 

ervas/poda 

de árvores 

Ecopontos 

(pedido de 

alteração 

local) 

Largo 25 de Abril   X X  

Rua Daniel Filipe    X  

Rua Tenente Valadim   X   

Rua das Sete Chaves    X  

Rua de Angola    X  

Rua Francisco Manuel Melo    X  

Calçadinha da Horta    X  

Rua Irene Lisboa X   X  

Rua Júlio Dinis    X  

Rua Comandante António Feio X X X   

Largo Soeiro Pereira Gomes    X  

Rua de Arzila   X   

Rua da Cooperativa     X 

Rua Mousinho Albuquerque     X 

Avenida 25 de Abril de 1974 X     

Rua António Nobre    X  

Rua Armeiro Mor X X   X 

Rua Luís de Queirós X     

Praça Gil Vicente   X   

Avenida Cristo Rei   X   

Rua Gil Eanes    X  

Rua José Correia Pires    X  

Rua António Nobre  X    

Rua São Salvador da Baía X     

Rua São Jorge da Mina X   X  

Rua Comandante Oliveira e 

Carmo 

X   X  

Prctª Francisco Vieira de 

Almeida 

X   X  

Rua Padre Francisco do Recreio    X  

Rua Ilha do Príncipe    X  

Rua de São Tomé    X  

Rua Jerónimo Osório    X  

Rua Conde D. Henrique  X    
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Área 

 

Local 

Varredura 

e 

 Limpeza 

Desbaratização  

e 

Desratização 

Rede Viária 

buracos 

alcatrão, 

outros 

Corte de 

ervas/poda 

de árvores 

Ecopontos 

(pedido de 

alteração 

local) 

Rua Conceição Sameiro 

Antunes 

 

X 

 

X 

   

Rua Nuno Álvares Botelho X     

Prctª Dr. Arlindo Vicente    X  

Rua Barradas de Carvalho    X  

Prctª Jornal de Almada X     

Rua Marcos de Assunção   X   

Prctª Quinta do Forte X     

Rua de Bombaim    X  

Rua do Regil   X   

Prctª Oliveira Feijão X     

Rua de Moçambique    X  

Largo Costa Pinto X     

Prctª Alfredo Keil X     

Rua de São Miguel Nascente    X  

Praça Gil Vicente (Fontes) X     

Parque da Margueirinha    X  

Rua José Justino Lopes    X  

Rua de Angola  X    

Praça de Ceuta X     

• Para além destas necessidades, foram também enviadas necessidades sentidas pelos 

munícipes, tais como: colocação de ecopontos; contentores, impedimentos físicos. 

 

Pelouro da Informação, Site e Boletim 

 

No período em análise foram asseguradas diversas ações, nomeadamente: 

Foi assegurada a divulgação/afixação de informação nos postos de atendimento e nos abrigos 

dos autocarros das atividades da União das Freguesia de Almada, Cova da Piedade, Pragal e 

Cacilhas (UFACPPC) e de entidades locais, bem como outras informações de interesse, 

designadamente, convocatórias de sessões públicas dos órgãos da União das freguesias, 

editais. 

 

Divulgação de conteúdos e imagens nos canais online de comunicação da UFACPPC – 

facebook, sítio Internet e newsletter, dos quais destacamos: 

-  Assinalado o Dia da Mundial da Criança; Festas dos Santos Populares nas quatro Freguesias, 

marchas na Avenida Povo MFA e no Pavilhão Municipal; IX Fórum Embaixadores da Saúde; 

Festival   de   Fut7   da   UF;    Encontro   Internacional   de   Capoeira   /   Almada   2019  (AIRFA);  
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Apresentação do Livro "50 Anos ao Serviço do Ensino Popular e da Democracia" pelas Escolas 

do Clube Desportivo da Cova da Piedade; 99º Aniversário do Liberdade Futebol Clube;  6.º 

Encontro do projeto internacional ERASMUS+ STEM for ALL da Escola Secundária Emídio 

Navarro; II Passeio Pedestre UFACPPC/Clube Ibérico de Montanhismo e Orientação (CIMO); 

Audição de Final de Ano sobre o projeto "Borboleta" da Escola de Música da Incrível Almadense; 

Polícia por 5 Dias 2019; Oficinas de Teatro Jovem 2019; Espetáculo “Dançando Mary Poppins” 

da Almadança; Torneio de Xadrez Inter-Escolas (EB Feliciano Oleiro); 2ª e 3ª Fases das obras 

de "Requalificação do Polidesportivo da Ramalha, na Cova da Piedade; Oficina de Teatro Férias 

Jovens; Caminhada Solidária "Pela Saúde e Pela Cultura" Holon19; Visita Guiada ao Centro 

Histórico de Cacilhas, Pragal e Almada UFACPPC/Centro de Arqueologia de Almada;  Marinheiro 

por 5 Dias 2019; Sessão Ordinária da Assembleia da UFACPPC de 26 de Junho; Serviços 

prestados pela União das Freguesias às populações Gabinete de Apoio ao Cidadão (medição 

de tensão arterial, colesterol, triglicéridos e glicémia, psicólogo e assistente social), Sacos de 

Entulho, Recolha de Monos Domésticos, Ocupação do Espaço Público- Esplanadas, Sacos para 

Dejetos de Canídeos e Licenciamento de Canídeos e Gatídeos; Exercícios finais da Oficina de 

Teatro Sénior 2019, UFACPPC/Teatro Extremo; “Pragal Florido” 2019; 24º Concurso de Pesca 

Desportiva do Clube de Praças da Armada; 100º Aniversário da Sociedade Recreativa União 

Pragalense;; Entrega de Diplomas do Curso de Informática Sénior UFACPPC/Associação de 

Professores do Concelho de Almada (USALMA); Sessão Solene do 56.º Aniversário do Clube 

Desportivo e Recreativo da Ramalha; Sessão Solene do 50.º Aniversário do Solar dos Leões de 

Almada; Projeto mural “Estuário” em Cacilhas; Reparação e Pintura de Muros e Muretes de 

Cacilhas e Almada.  

 
Quadro Resumo – Newsletters, Site e Facebook 

 
* Nº total de subscritores da newsletter em agosto de 2019 
** Nº total de seguidores / gostos em agosto de 2019 

Designação e Meses Junho Julho Agosto   TOTAIS 

Newsletters 
Emissões - Número de 
Newsletters 
Enviadas (número subscritores) 
 
Site 
Visualizações de Páginas 
Sessões 
 

 
1 

266 
 

6.988 
2.321 

 
2 

277 
 

7.683 
2.162 

 
1 

281 
 

 4.476 
2.446 

 
4 

281* 
 

14.341 
 6.929 

 

Facebook 
Visualizações de Publicações 

 
53.990 

 
85.605 

 
39.204 

 
98.928 

Novos seguidores / Novos 
Gostos 
Seguidores / Gostos (31/05 = 
2.642) 

 
212 

2.854 

 
235 

3.089 

 
101 

3.190 

 
548 

3.190 ** 
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Assegurámos a conceção de imagem e a sua aplicação a diversos materiais e suportes, 

dos quais destacamos:  

 
- Cartaz Dia da Mundial da Criança; Cartazes Festas Populares (Almada, C. Piedade, Pragal, 

Cacilhas e Bairro do Matadouro); Cartaz II Passeio Pedestre UFACPP/Clube Ibérico de 

Montanhismo e Orientação (CIMO); Cartaz Polícia por 5 Dias 2019; Cartaz Oficina de Teatro 

Férias Jovens; Cartazes e imagens para divulgação nas redes de vários serviços disponibilizados 

pela UFACPPC, nomeadamente, Gabinete de Apoio ao Cidadão; Recolha de monos domésticos, 

Licenciamento de Canídeos e Gatídeos, Licenciamento de ocupação do espaço 

público/esplanadas, Sacos para Dejetos de Canídeos e Sacos de Entulho; Cartaz do “Pragal 

Florido” 2019; 3.000 Gostos do Facebook (360º); Faixas/Lonas e Placas Informativas de obras. 

 
 
Efetuámos o registo fotográfico em diversas iniciativas, designadamente: 
 
- Aniversário Liberdade Futebol Clube; Encontro Internacional de Capoeira (AIRFA); 

Apresentação do Livro Escolas Desportivo; Festival de Fut7; Oficinas de Teatro Jovem (08 e 09 

de Junho); Espetáculo “Dançando Mary Poppins” da Almadança; Festas Populares Arraial de 

Almada; Torneio de Xadrez Inter Escolas (EB Feliciano Oleiro); Obras de "Requalificação do 

Polidesportivo da Ramalha; 3.ª fase das obras de "Requalificação do Polidesportivo da 

Ramalha"; II Caminhada UF/CIMO; Caminhada Solidária "Pela Saúde e Pela Cultura" Holon19; 

Marinheiro por 5 Dias 2019; Marchas Populares de Almada na Avenida Povo MFA e Pavilhão; 

Exercícios finais da Oficina de Teatro Sénior;  Abertura Oficial Grupo de Escoteiros de Portugal 

- Agrupamento 270; Entrega de plantas aos concorrentes do “Pragal Florido” 2019; 24º Concurso 

de Pesca Desportiva do Clube de Praças da Armada; 100º Aniversário da Sociedade Recreativa 

União Pragalense; Polícia por 5 Dias; Entrega de Diplomas do Curso de Informática Sénior; 

Sessão Solene do 56.º Aniversário do Clube Desportivo e Recreativo da Ramalha; Reparação e 

Pintura de Muros e Muretes de Cacilhas e Almada. 
 

02. SECRETARIA 

 

 

Recursos Humanos: 

➢ Foram feitas alterações de posicionamento remuneratório por opção gestionária; 

➢ Foi realizada a mobilidade intercarreira de uma funcionária assistente operacional para 

assistente técnica; 

➢ Celebração de Protocolo com a USALMA para a formação dos funcionários do 

atendimento em iniciação à língua inglesa; 

➢ Consolidada a mobilidade intercarreira de duas assistentes operacionais, a técnicas para 

a Câmara Municipal de Almada. 
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Secretaria: 

 

 Expedida Recebida 

Correspondência 813 1915 

 

 

 

Atestados/Licenciamentos/Outros 

 

Atestados  1363 

Licença de Canídeos  210 

Registo de Canídeos  49 

Ocupação Espaço Público  61 

Certificação de Fotocópias  13 

Sacos de Entulho  109 

 

 

Serviços à população e entidades 

 

• Fotocópias a pedido de entidades: 

 

Entidades 

 

Quantidade 

ATL EB1 nº 1 Cova da Piedade 181 

Bombeiros Voluntários de Almada 300 

Ass. Moradores do Bairro do Matadouro 50 

Paróquia do Cristo Rei 310 

TOTAL 841 

 

• Espaço multimédia público: 

Mês Nº de Utilizações 

Junho 9 

Julho 23 

Agosto 18 

TOTAL 50 
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03. OBRAS, MANUTENÇÃO E AMBIENTE 

 

 

 

Polivalente do Pragal: 

• Aquisição de Termoacumulador – 3.416,14€ 

 

Sanecans: 

• No período em referência, foram utilizados 602 rolos. 
 

• Foi feita a aquisição e implantação de 11 novos sanecans na Freguesia foram todos 

identificados com o logotipo da Freguesia, nomeadamente: Rua Conde Ferreira, Praça 

Hélio Quartin, Parque da Ramalha, Praceta das Barrocas, Rua Salgueiro Maia, Jardim 

Comandante Ramiro Correia, Rua Irene Lisboa, Rua Carvalho Freirinha, Rua Vasco da 

Gama (Parque 25 de Abril), Rua do Casquilho e Rua da Bela Vista – 3.935,13€ 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Conservação e beneficiação de passeios e calçadas: 16.907,79€; 

• Requalificação do Polidesportivo da Ramalha: 

- Adjudicação no valor de 33.737,56€ (pintura e vedação); 

- Adjudicação e pagamento no valor de 23.737,56€ (pavimento). 

• Beneficiação e Conservação de Muros e Muretes: 

- Adjudicação no valor de 15.941,30€ (Almada e Cacilhas). 

 

Execução da Conservação e Beneficiação de Calçada: 

 

 

Intervenção 

 

Almada 

 

Cova da 

Piedade 

 

Pragal 

 

Cacilhas 

 

Total 

 

 

Nº Dias 

 

20 

 

15 

 

14 

 

16 

 

65 

 

Locais 

 

72 

 

112 

 

39 

 

83 

 

306 

 

Área intervencionada 

 

1730m² 
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Recolha de Monos Domésticos e Aparas de Jardim Particulares: 

 

 

    União das Freguesias 

 

 

 

 

TOTAL   

Junho 

 

Julho 

 

Agosto 

 

Horas de trabalho de recolha 1006,5 1197,5 936 3140 

Quantidade de monos recolhidos (Kg) 90830 124510 112920 328260 

Quantidade de entulho recolhido (Kg) 18120 29940 24950 73010 

Nº de idas ao aterro sanitário 121 164 154 439 

Nº de solicitações telefónicas 225 288 338 851 

Combustível consumido (L) 638,01 917,96 838,09 2394,06 

Quilómetros percorridos 4294,8 5292 4913 14499,8 

 

 

04. EDUCAÇÃO 

 

 

 

No período em referência, destacamos as seguintes ações/atividades, já concluídas, bem como 

as ações que visam preparar o próximo ano letivo 2019/20, a iniciar no período entre 13 e 16 de 

setembro. 

 

Assim e no que diz respeito às ações realizadas, identificamos as seguintes: 

• No âmbito da competência delegada nesta União das Freguesias, os serviços 

asseguraram intervenções nas seguintes escolas: 

➢ EB1 nº 1 Cova da Piedade – 626,07€ 

➢ EB1/JI Feliciano Oleiro – 1.146,97€ 

➢ EB1 nº 2 Cova da Piedade – 327,18€ 

➢ EB1/JI Rogério Ribeiro – 1.228,47€ 

➢ EB1/JI Cataventos da Paz – 3.506,89€ 

➢ EB1 Almada – 36,90€ 

➢ EB1/JI Pragal – 110,36€ 

A que corresponde um valor global de despesa de 6.982,84€ 
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• No âmbito dos Protocolos estabelecidos com o Jardim Zoológico e Oceanário de Lisboa, 

as escolas são convidadas a organizar visitas de estudo, tendo-se realizado no período 

em referência as seguintes visitas das escolas: 

 

Escola 
Jardim 

Zoológico 

Oceanário 

de Lisboa 
Nº de Participantes 

EB/JI Feliciano Oleiro X  150 

 

EB/JI Pragal 

X  55 

 X 52 

EB Almada X  51 

EB nº 3 Cova da Piedade X  153 

EB nº 2 Cova da Piedade X  26 

TOTAL VISITAS   487 

 

• Conforme informação do último trimestre (abril e maio de 2019), a União das Freguesias 

de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas concluiu a realização das iniciativas 

dirigidas a jovens do território da Freguesia, respetivamente, “Polícia por 5 dias!”, com a 

colaboração da Divisão de Almada da Polícia de Segurança Pública, e “Marinheiro por 5 

dias!”, com o enquadramento da Marinha Portuguesa, através dos serviços do CEMA. De 

Realçar que tais iniciativas para além de preencherem tempos livres, decorrentes das 

férias escolares, visam constituir uma cidadania ativa, para além da divulgação de 

entidades e serviços relevantes para as populações, como é o caso da PSP e Marinha. 

 

• Concluiu-se igualmente uma ação dirigida a jovens, no âmbito da Expressão Dramática, 

as “Oficinas de Teatro para Jovens”, em colaboração com o Teatro Extremo. A mesma 

envolveu cerca de 100 jovens, cujos familiares puderam assistir aos exercícios finais com 

grande sucesso de participação e envolvimento familiar. 

 

• Em articulação com as Direções dos Agrupamentos de Escolas e respetivos 

Coordenadores das Escolas Básicas do 1º Ciclo e Jardins de Infância públicas, 

concluíram-se as atividades nas áreas das seguintes expressões: 

 

➢ Físico/Motora, respetivamente: 

- Ciclismo curricular – participação de 8 escolas e 250 alunos do 4º ano; 

- Xadrez curricular – participação de 5 escolas e 300 alunos do 3º ano; 

- Jogos Tradicionais – com a participação de 11 escolas e cerca de 700 alunos 

(1º, 2º, 3º e 4ºs anos). 
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• A fim de ser preparado o próximo ano letivo, a União das Freguesias realizou duas 

reuniões, respetivamente com a Equipa de Saúde Escolar do ACES Almada e as 

Coordenações das Escolas Básicas e Jardins de infância do território da Freguesia. 

 

• Finalmente, iniciou-se a programação das futuras intervenções nos acessos às entradas 

das Escolas Básicas do 1º Ciclo, nomeadamente, o rebaixamento de calçada, 

procurando-se assim contribuir para uma mobilidade mais facilitada para pessoas 

portadoras de deficiência motora. Prevê-se o início das intervenções no mês de outubro 

do corrente ano. 

 

Apoio a entidades: 

 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

EB2 da Cova da Piedade 
Aquisição de bonés para alunos 

finalistas do 4º ano 
208,00 € 

Associação das Coletividades de 
Almada 

Projeto de Jogos Tradicionais 1.750,00 € 

 

 

 

05. CULTURA 

 

 

 

 

Iniciativas: 

 

• Realizámos no dia 22 de junho, uma Visita Guiada ao Centro Histórico de Cacilhas e no 

dia 6 de julho ao Pragal, uma iniciativa desta União das Freguesias em parceria com o 

Centro de Arqueologia de Almada. 

 

Apoio a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Associação “Almadança” Espetáculo Fim de Ano Letivo 1.000,00 € 

Clube Desportivo e Recreativo da 
Ramalha 

Comemorações de São João da 
Ramalha 

400,00 € 

SFUAP 
Edição do livro “Pais Fundadores da 

SFUAP e do Teatro Garret” 
4.872,08 € 
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06. ASSOCIATIVISMO E DESPORTO 

 

 

 

• A União das Freguesias levou às escolas básicas a Música, o Ciclismo, o Xadrez e os 

Jogos Tradicionais, iniciativa que contou com a participação de várias escolas e cerca de 

200 alunos; 

• Realizámos o II Passeio Pedestre em parceria com o Clube Ibérico de Montanhismo e 

Orientação (CIMO), dia 16 de junho, sábado. Todos os participantes disfrutaram deste 

passeio guiado pela zona sul da cidade. 

Apoio a entidades: 

 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Clube Náutico de Almada 
Aquisição de embarcação para 

vela adaptada 
1.500,00 € 

SRUP Comemorações do Centenário 200,00 € 

Beira-Mar Atlético Clube de Almada Férias Escolares do Clube 200,00 € 

Clube Recreativa da Ramalha Aquisição de espelhos 771,85 € 

Clube Recreativo Piedense 
Final Four da taça Nacional de 

Juvenis 
400,00 € 

Associação Almadança 
Instalação de Sistema de 

Deteção de Incêndio 
2.000,00 € 

White Sharks Almada Beisebol 
Torneio Internacional de 
Beisebol dos Hercules de 

Barcelona 
1.000,00 € 

Clube de Ciclismo de Almada Plano de Atividades 1.500,00 € 

 

 

 

 

07. AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E JUVENTUDE 

 

 

No período em referência, e tornando como principal referência o Plano de Ação da CSF para o 

ano de 2019//20, destacamos: 

 

• Eixo Solidariedade/Coesão Social 

➢ Oficina Domiciliária: Foi assinado o Protocolo de Colaboração, celebrado entre a Santa 

Casa da Misericórdia de Almada e a União das Freguesias de Almada, Cova da 

Piedade, Pragal e Cacilhas. Continuaram a decorrer os apoios domiciliários, conforme 

identificação e solicitação e individualizados. 
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➢ Passeio Sénior: iniciou-se a programação do 2º Passeio Sénior, a realizar no próximo 

mês de outubro/19; 

➢ Oficina de Teatro para Seniores: Concluíram-se as atividades previstas no projeto, o 

qual envolveu cerca de 25 idosos de IPSS’s da União, e que culminou com a 

apresentação final, no Teatro António Assunção e que teve o enquadramento do 

Teatro Extremo. 

➢ Curso de Iniciação à Informática: No âmbito de parceria com a USALMA, concluiu-se 

o referido curso, o qual envolveu 3 turmas de alunos, cidadãos com mais de 65 anos, 

num total de 3 que concluíram o referido curso, com aproveitamento. 

➢ NPISA: No âmbito do citado Programa Municipal, foram sinalizadas situações de 

pessoas sem abrigo, as quais foram encaminhadas para a Câmara Municipal de 

Almada, serviços municipais com competência nesta área; 

➢ Mapeamento de Idosos Isolados: De acordo com o Plano de Ação da CSF e no âmbito 

de uma reunião agendada com o novo Diretor do ACES Almada/Seixal, a qual está 

prevista para o corrente mês de setembro, irão ser colocadas, entre outras questões, 

as pessoas idosas isoladas sem Médico de Família. Igualmente irá realizar-se, no 

próximo mês de outubro, uma reunião com as IPSS’s de Almada, Cova da Piedade, 

Pragal e Cacilhas, para além da Academia Ramiro de Freitas e contamos ter a 

participação do ACES Almada/Seixal (Grupo Saúde Mental). 

 

• Eixo Cidadania/Direitos dos Cidadãos 

➢ Em colaboração com a USALMA e no âmbito do Projeto Municipal “Vamos Aprender 

Português”, os serviços da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal 

e Cacilhas, identificaram 71 cidadãos imigrantes (espaço não Europeu) que 

demonstraram aceitação para aulas de Português (enquanto língua não materna); 

➢ Ainda em colaboração com a USALMA, iniciar-se-ão, em setembro, em horário pós-

laboral, as aulas de Iniciação ao Inglês, dirigidas aos Assistentes Técnicos da União, 

facilitando assim a comunicação no serviço de atendimento à população que não 

domine a língua portuguesa; 

➢ No âmbito do citado eixo e conforme Moção aprovada pela Assembleia de Freguesia, 

vai ser convocada uma reunião com Associações que enquadram atividades e apoios 

a pessoas portadoras de deficiência. O citado Encontro sobre a Deficiência, e numa 

perspetiva de inclusão social integrada, prevê-se realizá-lo até final do ano de 2019, 

de forma a acolher propostas de ações a integrar nas Opções do Plano para 2020. 

➢ Finalmente é de salientar (conforme informação referida na área da Educação), a 

União está em fase final de Programação de Intervenções físicas que visam facilitar 

os acessos às Escolas Básicas do 1º Ciclo. 
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Apoio a entidades: 

 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Associação Gerações Sorriso 
Atividades de lazer e aquisição de 

cadeira elevatória 
1.750,00 € 

Centro Paroquial de Cacilhas 
Aluguer de transporte para ida à praia 

das crianças e dos idosos 
1.500,00 € 

ARPCA 13ª Mostra de Filatelia e Colecionismo  300,00 € 

 

 

Gabinete de apoio ao cidadão:  

• Atendimento Psicossocial: 61 atendimentos (consultas de psicologia e atendimento da 

técnica de serviço social); 

• Rastreios gratuitos: 323 atendimentos (colesterol e glicémia; medição da tensão arterial). 

 

Utilização dos balneários públicos do Pragal: 

 

 

Mês Total de utilizações mensais 

Junho 9 

Julho 23 

Agosto 18 

TOTAL 50 
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2. INFORMAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA 
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INFORMAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA  

  
  
  
  
  

  
  

  
  
 

 

 

 
  
  
  

31 de agosto de 2019    

NOS TERMOS DA ALÍNEA e) DO N.º 2 DO ART.º 9.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO  
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Introdução  

 

  

No cumprimento do estabelecido no Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, com as 

alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, que aprovou o POCAL (Plano 

Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais) e na alínea e) do n.º 2 do Art.º 9.º da Lei n.º 

75/2013, de 22 de setembro, apresenta-se situação financeira da União das Freguesias de 

Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, referente à data de 31 de agosto de 2019.  

  

O presente Relatório Financeiro referente à data de 31 de agosto de 2019 é submetido à 

apreciação do Órgão Executivo.  

  

  

  

  

  

  

O Contabilista Certificado  

  
_____________________________  

Nuno Miguel Rocha (CC 92218)  
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Análise Orçamental - Receitas  
  

A receita orçamental efetiva (não inclui saldo da gerência anterior) cobrada, ascendeu a 1 022 413,57 

euros, conforme detalhe apresentado no quadro que se segue:  
 

 

No período em referência, a execução da receita atingiu 78,87% da receita prevista. 

No que se refere às receitas correntes, o capítulo das receitas mais representativo foi o das 

“Transferências Correntes”, com o montante de 789 359,57 euros, o que equivale a 77,21% das receitas 

arrecadadas. 

 

  
  

- 18 - 



      

 

 

Análise Orçamental – Despesas por Capítulo Económico 

No período correspondente a 31 de agosto de 2019, o detalhe das despesas, apresenta-se como segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A despesa total executada no período em análise, ascendeu a 1 046 729,75 euros, atingindo 51,17%. 

O capítulo económico que mais contribui para a despesa total foi o das “Despesas com o Pessoal”, 

ascendeu a 429 346,93 euros, o que equivale a 41,02%. 

 

 

 

 

 

  
  

 ORÇAMENTO DA DESPESA - Capítulo Económico

Código Descrição Dotações Despesa Paga Saldo Grau de Execução % Despesa Total

01 Despesas com o Pessoal 742 357,00 € 429 346,93 € 313 010,07 € 57,84% 41,02%

02 Aquisição de Bens e Serviços 641 354,00 € 325 791,89 € 315 562,11 € 50,80% 31,12%

03 Juros e Outros Encargos 1,00 € 0,00 € 1,00 € 0,00% 0,00%

04 Transferências Correntes 201 401,00 € 145 619,68 € 55 781,32 € 72,30% 13,91%

06 Outras Despesas Correntes 13 461,00 € 7 711,52 € 5 749,48 € 57,29% 0,74%

07 Aquisição de Bens de Capital 447 152,00 € 138 259,73 € 308 892,27 € 30,92% 13,21%

Total das Despesas 2 045 726,00 € 1 046 729,75 € 998 996,25 € 51,17% 100%

Despesa
Almada                                                  

31 agosto 2019

Despesas com o Pessoal
Aquisição de Bens e

Serviços
Juros e Outros Encargos

Transferências

Correntes

Outras Despesas

Correntes

Aquisição de Bens de

Capital

Dotações 742 357,00 € 641 354,00 € 1,00 € 201 401,00 € 13 461,00 € 447 152,00 €

Despesa Paga 429 346,93 € 325 791,89 € 0,00 € 145 619,68 € 7 711,52 € 138 259,73 €
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Análise Orçamental – Despesas total por Orgânica 

 

No quadro seguinte, pode constatar-se que a “Secretaria - Administração Geral” é a classificação orgânica 

que tem maior peso na estrutura de custos. Representa 37,75% da despesa executada, com 395 131,92 

euros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 ORÇAMENTO DA DESPESA - Orgânica

Código Descrição Dotações Despesa Paga Saldo Grau de Execução % Despesa Total

01 Administração Autárquica 166 162,00 € 88 229,99 € -77 932,01 € 53,10% 8,43%

02 Secretaria - Administração Geral 660 253,00 € 395 131,92 € -265 121,08 € 59,85% 37,75%

03 Obras, Manutenção e Ambiente 653 310,00 € 247 555,54 € -405 754,46 € 37,89% 23,65%

04 Educação, Cultura e Desporto 469 840,00 € 267 962,03 € -201 877,97 € 57,03% 25,60%

05 Ação Social, Saúde e Juventude 96 161,00 € 47 850,27 € -48 310,73 € 49,76% 4,57%

Total das Despesas 2 045 726,00 € 1 046 729,75 € -998 996,25 € 51,17% 100%

Administração

Autárquica

Secretaria -

Administração Geral

Obras, Manutenção e

Ambiente

Educação, Cultura e

Desporto

Ação Social, Saúde e

Juventude
Total das Despesas

Dotações 166 162,00 € 660 253,00 € 653 310,00 € 469 840,00 € 96 161,00 € 2045 726,00 €

Despesa Paga 88 229,99 € 395 131,92 € 247 555,54 € 267 962,03 € 47 850,27 € 1046 729,75 €

Dotações Despesa Paga
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Resultado da Execução Orçamental 

 
Analisada a execução orçamental, verifica-se que a relação Receita/Despesas, acrescendo o saldo da 

gerência anterior, obtemos o saldo de 834 104,32 euros.  

 

 

Execução Orçamental Euros 

Saldo Ano Anterior (1) 858 420,50 

Receitas (2) 1 022 413,57 

Despesas (3) 1 046 729,75 

Saldo de Execução Orçamental (1)+(2)-(3) + 834 104,32 
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MAPAS 

 

 

• Controlo Orçamental da Receita; 

• Controlo Orçamental da Despesa; 

• Fluxos de Caixa; 

• Execução do PPI; 

• Resumo Diário de Tesouraria. 
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Unidade (EUR) 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 
 

 
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0100000000 Impostos directos 68.700,00 0,00 37.054,37 0,00 37.054,37 0,00 0,00 37.054,37 0,00 53,94 

0102000000 Outros 68.700,00 0,00 37.054,37 0,00 37.054,37 0,00 0,00 37.054,37 0,00 53,94 

0102020000 Contribuição autárquica 68.700,00 0,00 37.054,37 0,00 37.054,37 0,00 0,00 37.054,37 0,00 53,94 

0200000000 Impostos indirectos 68.150,00 0,00 61.883,63 0,00 61.883,63 0,00 0,00 61.883,63 0,00 90,81 

0202000000 Outros 68.150,00 0,00 61.883,63 0,00 61.883,63 0,00 0,00 61.883,63 0,00 90,81 

0202060000 Impostos indirectos específicos das 68.150,00 0,00 61.883,63 0,00 61.883,63 0,00 0,00 61.883,63 0,00 90,81 

 autarquias locais           

0202060300 Ocupação da via pública 68.000,00 0,00 61.866,82 0,00 61.866,82 0,00 0,00 61.866,82 0,00 90,98 

0202069900 Outros 150,00 0,00 16,81 0,00 16,81 0,00 0,00 16,81 0,00 11,21 

0202069903 Atestados 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069904 Certificação de documentos 50,00 0,00 16,81 0,00 16,81 0,00 0,00 16,81 0,00 33,62 

0400000000 Taxas, multas e outras penalidades 37.200,00 0,00 35.647,04 0,00 35.644,24 0,00 0,00 35.644,24 2,80 95,82 

0401000000 Taxas 37.200,00 0,00 35.647,04 0,00 35.644,24 0,00 0,00 35.644,24 2,80 95,82 

0401230000 Taxas específicas das autarquias locais 37.200,00 0,00 35.647,04 0,00 35.644,24 0,00 0,00 35.644,24 2,80 95,82 

0401230300 Ocupação da via pública 16.800,00 0,00 18.186,00 0,00 18.186,00 0,00 0,00 18.186,00 0,00 108,25 

0401230400 Canídeos 10.000,00 0,00 6.936,45 0,00 6.936,45 0,00 0,00 6.936,45 0,00 69,36 

0401239900 Outras 10.400,00 0,00 10.524,59 0,00 10.521,79 0,00 0,00 10.521,79 2,80 101,17 

0401239903 Atestados 9.500,00 0,00 10.026,60 0,00 10.023,80 0,00 0,00 10.023,80 2,80 105,51 

0401239904 Certificação de documentos 800,00 0,00 497,99 0,00 497,99 0,00 0,00 497,99 0,00 62,25 

0401239999 Outras 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0500000000 Rendimentos da propriedade 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502000000 Juros - Sociedades financeiras 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0600000000 Transferências correntes 1.124.508,80 0,00 789.359,57 0,00 789.359,57 0,00 0,00 789.359,57 0,00 70,20 

0603000000 Administração central 532.342,00 0,00 392.183,26 0,00 392.183,26 0,00 0,00 392.183,26 0,00 73,67 

0603010000 Estado 532.342,00 0,00 392.183,26 0,00 392.183,26 0,00 0,00 392.183,26 0,00 73,67 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 483.676,00 0,00 362.757,00 0,00 362.757,00 0,00 0,00 362.757,00 0,00 75,00 

0603010500 Art. 38º, nº 8 da Lei 73/2013 1.633,00 0,00 1.224,00 0,00 1.224,00 0,00 0,00 1.224,00 0,00 74,95 

0603019900 Outras 47.033,00 0,00 28.202,26 0,00 28.202,26 0,00 0,00 28.202,26 0,00 59,96 

0603019901 Regime de permanência 40.000,00 0,00 24.520,12 0,00 24.520,12 0,00 0,00 24.520,12 0,00 61,30 

0603019902 IEFP - Emprego Apoiado em Mercado 7.033,00 0,00 3.682,14 0,00 3.682,14 0,00 0,00 3.682,14 0,00 52,36 

 Aberto           

0605000000 Administração local 592.166,80 0,00 397.176,31 0,00 397.176,31 0,00 0,00 397.176,31 0,00 67,07 

0605010000 Continente 592.166,80 0,00 397.176,31 0,00 397.176,31 0,00 0,00 397.176,31 0,00 67,07 

0605010100 Transferências C.M.A. 592.166,80 0,00 397.176,31 0,00 397.176,31 0,00 0,00 397.176,31 0,00 67,07 

0605010101 Acordo de Execução 233.494,80 0,00 168.339,92 0,00 168.339,92 0,00 0,00 168.339,92 0,00 72,10 

0605010102 Contratos de Execução / Interadministrativo 300.672,00 0,00 200.448,00 0,00 200.448,00 0,00 0,00 200.448,00 0,00 66,67 

0605010104 Protocolo SMAS - Município de Almada 56.000,00 0,00 27.217,00 0,00 27.217,00 0,00 0,00 27.217,00 0,00 48,60 

0605010199 Outras 2.000,00 0,00 1.171,39 0,00 1.171,39 0,00 0,00 1.171,39 0,00 58,57 

0700000000 Venda de bens e serviços correntes 8.000,00 0,00 4.800,00 0,00 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00 0,00 60,00 

0702000000 Serviços 8.000,00 0,00 4.800,00 0,00 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00 0,00 60,00 

0702090000 Serviços específicos das autarquias 8.000,00 0,00 4.800,00 0,00 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00 0,00 60,00 

0702090200 Resíduos sólidos 8.000,00 0,00 4.800,00 0,00 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00 0,00 60,00 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 

 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0800000000 Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Diversas 

Transferências de capital 

Administração local 

Continente 

Transferência C.M.A. 

Acordo de Execução 

Contratos de Execução / 
Interadministrativos 

Sub-Total das Receitas Orçamentais 

Saldo da gerência anterior 

Saldo orçamental 

Na posse do serviço 

Total Saldo da Gerência Anterior 

Total Geral 

8.000,00 0,00 371,68 0,00 371,68 0,00 0,00 371,68 0,00 4,65 

0801000000 8.000,00 0,00 371,68 0,00 371,68 0,00 0,00 371,68 0,00 4,65 

0801990000 8.000,00 0,00 371,68 0,00 371,68 0,00 0,00 371,68 0,00 4,65 

0801999900 8.000,00 0,00 371,68 0,00 371,68 0,00 0,00 371,68 0,00 4,65 

1000000000 139.951,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,67 

1005000000 139.951,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,67 

1005010000 139.951,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,67 

1005010100 139.951,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,67 

1005010101 20.956,00 0,00 13.970,64 0,00 13.970,64 0,00 0,00 13.970,64 0,00 66,67 

1005010102 118.995,20 0,00 79.329,44 0,00 79.329,44 0,00 0,00 79.329,44 0,00 66,67 

 
1.454.760,00 0,00 1.022.416,37 0,00 1.022.413,57 0,00 0,00 1.022.413,57 2,80 70,28 

1600000000 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 0,00 590.966,00 0,00 100,00 

1601000000 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 0,00 590.966,00 0,00 100,00 

1601010000 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 0,00 590.966,00 0,00 100,00 

 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 590.966,00 0,00 0,00 590.966,00 0,00 100,00 

 2.045.726,00 0,00 1.613.382,37 0,00 1.613.379,57 0,00 0,00 1.613.379,57 2,80 78,87 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 04/09/2019 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 

Classificação inicial:0000000000 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade: EUR) 

Final:999999999 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 15 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101010000 

 
0101010100 

0101010200 

0101070000 

0101070100 

0101110000 

0101130000 

0102000000 

0102130000 

0102130200 

0103000000 

0103010000 

0103050000 

0103050200 

 
0103050202 

0200000000 

0201000000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201150000 

0201190000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares de órgãos de soberania e membros de 
orgãos autárquicos 

Regime de Permanência 

Compensação para Encargos 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Assessoria Jurídica 

Representação 

Subsidio de refeição 

Abonos variáveis ou eventuais 

Outros suplementos e prémios 

Outros 

Segurança social 

Encargos com a saúde 

Contribuições para a segurança social 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Segurança social - Regime geral 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Prémios, condecorações e ofertas 

Artigos honoríficos e de decoração 

76.140,00 

48.640,00 

34.100,00 

 
27.000,00 

7.100,00 

6.680,00 

6.680,00 

6.700,00 

1.160,00 

8.500,00 

8.500,00 

8.500,00 

19.000,00 

11.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

 
8.000,00 

81.161,00 

18.550,00 

5.050,00 

1.850,00 

3.200,00 

9.000,00 

1.000,00 

69.842,03 

46.181,06 

33.953,06 

 
26.853,06 

7.100,00 

4.428,00 

4.428,00 

6.700,00 

1.100,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

18.660,97 

10.660,97 

8.000,00 

8.000,00 

 
8.000,00 

50.898,61 

8.421,79 

3.150,00 

1.350,00 

1.800,00 

3.744,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

69.842,03 

46.181,06 

33.953,06 

 

26.853,06 

7.100,00 

4.428,00 

4.428,00 

6.700,00 

1.100,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

18.660,97 

10.660,97 

8.000,00 

8.000,00 

 

8.000,00 

50.898,61 

8.421,79 

3.150,00 

1.350,00 

1.800,00 

3.744,50 

0,00 

46.503,22 

30.105,88 

21.857,66 

 
17.168,22 

4.689,44 

3.136,50 

3.136,50 

4.443,92 

667,80 

3.572,54 

3.572,54 

3.572,54 

12.824,80 

7.691,92 

5.132,88 

5.132,88 

 
5.132,88 

37.959,09 

7.745,17 

2.473,38 

915,63 

1.557,75 

3.744,50 

0,00 

6.297,97 

2.458,94 

146,94 

 
146,94 

0,00 

2.252,00 

2.252,00 

0,00 

60,00 

3.500,00 

3.500,00 

3.500,00 

339,03 

339,03 

0,00 

0,00 

 
0,00 

30.262,39 

10.128,21 

1.900,00 

500,00 

1.400,00 

5.255,50 

1.000,00 

29.636,78 

18.534,12 

12.242,34 

 
9.831,78 

2.410,56 

3.543,50 

3.543,50 

2.256,08 

492,20 

4.927,46 

4.927,46 

4.927,46 

6.175,20 

3.308,08 

2.867,12 

2.867,12 

 
2.867,12 

43.201,91 

10.804,83 

2.576,62 

934,37 

1.642,25 

5.255,50 

1.000,00 

23.338,81 

16.075,18 

12.095,40 

 
9.684,84 

2.410,56 

1.291,50 

1.291,50 

2.256,08 

432,20 

1.427,46 

1.427,46 

1.427,46 

5.836,17 

2.969,05 

2.867,12 

2.867,12 

 
2.867,12 

12.939,52 

676,62 

676,62 

434,37 

242,25 

0,00 

0,00 

61,08 

61,90 

64,10 

 
63,59 

66,05 

46,95 

46,95 

66,33 

57,57 

42,03 

42,03 

42,03 

67,50 

69,93 

64,16 

64,16 

 
64,16 

46,77 

41,75 

48,98 

49,49 

48,68 

41,61 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 91.190,00 76.736,53 0,00 76.736,53 52.721,10 14.453,47 38.468,90 24.015,43 57,81 

Total Geral / Transporte 91.190,00 76.736,53 0,00 76.736,53 52.721,10 14.453,47 38.468,90 24.015,43 57,81 
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Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 

Classificação inicial:0000000000 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 2 de 15 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 04/09/2019 

Final:999999999 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0201210000 

0202000000 

0202030000 

0202030100 

0202100000 

0202110000 

0202120000 

0202130000 

0202170000 

0202200000 

0202200100 

0202209900 

0202240000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

0407010100 

0407010200 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030500 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Transportes 

Representação dos serviços 

Seguros 

Deslocações e estadas 

Publicidade 

Outros trabalhos especializados 

Boletim Informativo 

Outros 

Encargos de cobrança de receitas 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades da Proteção Civil 

De Atividades Cívicas e Religiosas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras 

3.500,00 

62.611,00 

5.000,00 

5.000,00 

260,00 

500,00 

8.000,00 

1.600,00 

15.000,00 

13.901,00 

13.900,00 

1,00 

2.350,00 

16.000,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.000,00 

500,00 

4.360,00 

4.360,00 

300,00 

4.060,00 

4.060,00 

1.527,29 

42.476,82 

3.632,50 

3.632,50 

0,00 

0,00 

1.796,52 

1.400,00 

13.851,95 

6.752,11 

6.752,11 

0,00 

1.350,00 

13.693,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.807,45 

3.807,45 

200,00 

3.607,45 

3.607,45 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.527,29 

42.476,82 

3.632,50 

3.632,50 

0,00 

0,00 

1.796,52 

1.400,00 

13.851,95 

6.752,11 

6.752,11 

0,00 

1.350,00 

13.693,74 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.807,45 

3.807,45 

200,00 

3.607,45 

3.607,45 

1.527,29 

30.213,92 

3.632,50 

3.632,50 

0,00 

0,00 

1.796,52 

1.084,68 

6.979,35 

6.752,11 

6.752,11 

0,00 

952,16 

9.016,60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.767,68 

3.767,68 

160,23 

3.607,45 

3.607,45 

1.972,71 

20.134,18 

1.367,50 

1.367,50 

260,00 

500,00 

6.203,48 

200,00 

1.148,05 

7.148,89 

7.147,89 

1,00 

1.000,00 

2.306,26 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.000,00 

500,00 

552,55 

552,55 

100,00 

452,55 

452,55 

1.972,71 

32.397,08 

1.367,50 

1.367,50 

260,00 

500,00 

6.203,48 

515,32 

8.020,65 

7.148,89 

7.147,89 

1,00 

1.397,84 

6.983,40 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.000,00 

500,00 

592,32 

592,32 

139,77 

452,55 

452,55 

0,00 

12.262,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

315,32 

6.872,60 

0,00 

0,00 

0,00 

397,84 

4.677,14 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

39,77 

39,77 

39,77 

0,00 

0,00 

43,64 

48,26 

72,65 

72,65 

0,00 

0,00 

22,46 

67,79 

46,53 

48,57 

48,58 

0,00 

40,52 

56,35 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

86,41 

86,41 

53,41 

88,85 

88,85 

 Total / Transporte: 010000 162.101,00 120.940,64 0,00 120.940,64 84.622,54 41.160,36 77.478,46 36.318,10 52,20 

Total Geral / Transporte 162.101,00 120.940,64 0,00 120.940,64 84.622,54 41.160,36 77.478,46 36.318,10 52,20 
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Final:999999999 

Código Orgânico: 010000 Administração Autárquica 

Classificação inicial:0000000000 Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 3 de 15 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 04/09/2019 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0602030501 

0602030502 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701150000 

ANAFRE 

Agência NOVALMADAVELHA 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Outros investimentos 

3.060,00 

500,00 

500,00 

1,00 

1,00 

1,00 

3.057,45 

500,00 

50,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.057,45 

500,00 

50,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.057,45 

500,00 

50,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,55 

0,00 

450,00 

1,00 

1,00 

1,00 

2,55 

0,00 

450,00 

1,00 

1,00 

1,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

99,92 

100,00 

10,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 166.162,00 124.548,09 0,00 124.548,09 88.229,99 41.613,91 77.932,01 36.318,10 53,10 

Total Geral / Transporte 166.162,00 124.548,09 0,00 124.548,09 88.229,99 41.613,91 77.932,01 36.318,10 53,10 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 04/09/2019 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 
Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 4 de 15 

  

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101040200 

 
0101040300 

 

0101060000 

0101060100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 

0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102050000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 
individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Alterações obrigatórias de posicionamento 
remuneratório 

Alterações facultativas de posicionamento 
remuneratório 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Abono para falhas 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

404.970,00 

291.367,00 

227.665,00 

 
205.500,00 

6.500,00 

 
15.665,00 

 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

500,00 

26.000,00 

37.000,00 

200,00 

 

22.601,00 

11.000,00 

100,00 

9.000,00 

2.500,00 

1,00 

91.002,00 

3.500,00 

80.500,00 

354.742,78 

263.172,82 

227.472,82 

 
205.307,82 

6.500,00 

 
15.665,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.500,00 

18.000,00 

200,00 

 

19.069,96 

9.000,00 

0,00 

8.562,94 

1.507,02 

0,00 

72.500,00 

3.500,00 

69.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

354.742,78 

263.172,82 

227.472,82 

 

205.307,82 

6.500,00 

 
15.665,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.500,00 

18.000,00 

200,00 

 
19.069,96 

9.000,00 

0,00 

8.562,94 

1.507,02 

0,00 

72.500,00 

3.500,00 

69.000,00 

246.287,39 

178.129,67 

146.731,87 

 
134.865,81 

5.038,01 

 
6.828,05 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.957,02 

17.397,44 

43,34 

 

14.350,98 

7.141,59 

0,00 

5.702,37 

1.507,02 

0,00 

53.806,74 

2.321,80 

51.484,94 

50.227,22 

28.194,18 

192,18 

 
192,18 

0,00 

 
0,00 

 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

500,00 

8.500,00 

19.000,00 

0,00 

 

3.531,04 

2.000,00 

100,00 

437,06 

992,98 

1,00 

18.502,00 

0,00 

11.500,00 

158.682,61 

113.237,33 

80.933,13 

 
70.634,19 

1.461,99 

 
8.836,95 

 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

500,00 

12.042,98 

19.602,56 

156,66 

 

8.250,02 

3.858,41 

100,00 

3.297,63 

992,98 

1,00 

37.195,26 

1.178,20 

29.015,06 

108.455,39 

85.043,15 

80.740,95 

 
70.442,01 

1.461,99 

 
8.836,95 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.542,98 

602,56 

156,66 

 

4.718,98 

1.858,41 

0,00 

2.860,57 

0,00 

0,00 

18.693,26 

1.178,20 

17.515,06 

60,82 

61,14 

64,45 

 
65,63 

77,51 

 
43,59 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

53,68 

47,02 

21,67 

 

63,50 

64,92 

0,00 

63,36 

60,28 

0,00 

59,13 

66,34 

63,96 

 Total / Transporte: 020000 317.468,00 285.742,78 0,00 285.742,78 194.802,45 31.725,22 122.665,55 90.940,33 61,36 

Total Geral / Transporte 483.630,00 410.290,87 0,00 410.290,87 283.032,44 73.339,13 200.597,56 127.258,43 58,52 

 

- 30 - 



      

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 04/09/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 5 de 15 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103050100 

 

0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201040000 

0201070000 

0201080000 

0201090000 

0201180000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

0202030500 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Material de escritório 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Livros e documentação técnica 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

Conservação equipamentos escritório 

12.000,00 

 

68.500,00 

 
52.500,00 

16.000,00 

1,00 

7.000,00 

1,00 

1,00 

150.481,00 

22.750,00 

3.200,00 

100,00 

11.000,00 

350,00 

100,00 

8.000,00 

127.731,00 

17.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

6.500,00 

1.500,00 

500,00 

10.000,00 

 

59.000,00 

 
45.000,00 

14.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

121.413,79 

14.132,78 

1.369,73 

0,00 

7.008,89 

30,25 

0,00 

5.723,91 

107.281,01 

13.793,53 

800,00 

12.993,53 

5.418,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.000,00 

 
59.000,00 

 
45.000,00 

14.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

121.413,79 

14.132,78 

1.369,73 

0,00 

7.008,89 

30,25 

0,00 

5.723,91 

107.281,01 

13.793,53 

800,00 

12.993,53 

5.418,00 

0,00 

0,00 

7.698,56 

 

43.786,38 

 
36.638,80 

7.147,58 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

88.149,44 

13.144,62 

1.369,73 

0,00 

7.008,89 

30,25 

0,00 

4.735,75 

75.004,82 

9.325,10 

608,52 

8.716,58 

3.001,20 

0,00 

0,00 

2.000,00 

 

9.500,00 

 
7.500,00 

2.000,00 

1,00 

7.000,00 

1,00 

1,00 

29.067,21 

8.617,22 

1.830,27 

100,00 

3.991,11 

319,75 

100,00 

2.276,09 

20.449,99 

3.206,47 

200,00 

3.006,47 

1.082,00 

1.500,00 

500,00 

4.301,44 

 

24.713,62 

 
15.861,20 

8.852,42 

1,00 

7.000,00 

1,00 

1,00 

62.331,56 

9.605,38 

1.830,27 

100,00 

3.991,11 

319,75 

100,00 

3.264,25 

52.726,18 

7.674,90 

391,48 

7.283,42 

3.498,80 

1.500,00 

500,00 

2.301,44 

 

15.213,62 

 
8.361,20 

6.852,42 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

33.264,35 

988,16 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

988,16 

32.276,19 

4.468,43 

191,48 

4.276,95 

2.416,80 

0,00 

0,00 

64,15 

 

63,92 

 
69,79 

44,67 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

58,58 

57,78 

42,80 

0,00 

63,72 

8,64 

0,00 

59,20 

58,72 

54,85 

60,85 

54,48 

46,17 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 020000 451.720,00 388.087,09 0,00 388.087,09 271.758,31 63.632,91 179.961,69 116.328,78 60,16 

Total Geral / Transporte 617.882,00 512.635,18 0,00 512.635,18 359.988,30 105.246,82 257.893,70 152.646,88 58,26 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Data: 04/09/2019 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202039900 

0202040000 

0202080000 

0202090000 

0202100000 

0202120000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

0202220000 

0202250000 

0300000000 

0306000000 

0306010000 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030100 

0602030400 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de outros bens 

Comunicações 

Transportes 

Seguros 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Juros e outros encargos 

Outros encargos financeiros 

Outros encargos financeiros 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras restituições 

Serviços bancários 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

1.000,00 

15.500,00 

1,00 

21.000,00 

200,00 

2.500,00 

11.100,00 

2.300,00 

1.500,00 

1.500,00 

33.000,00 

630,00 

13.500,00 

1,00 

1,00 

1,00 

6.601,00 

6.601,00 

6.601,00 

1,00 

2.600,00 

4.000,00 

4.000,00 

98.200,00 

0,00 

15.427,14 

0,00 

17.255,61 

25,25 

36,78 

11.070,00 

1.477,75 

56,89 

1.158,48 

28.862,18 

630,00 

12.069,40 

0,00 

0,00 

0,00 

4.176,00 

4.176,00 

4.176,00 

0,00 

2.036,00 

2.140,00 

2.140,00 

86.186,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.427,14 

0,00 

17.255,61 

25,25 

36,78 

11.070,00 

1.477,75 

56,89 

1.158,48 

28.862,18 

630,00 

12.069,40 

0,00 

0,00 

0,00 

4.176,00 

4.176,00 

4.176,00 

0,00 

2.036,00 

2.140,00 

2.140,00 

86.186,88 

0,00 

10.504,98 

0,00 

11.072,22 

25,25 

36,78 

6.642,00 

1.477,75 

56,89 

772,32 

22.510,66 

630,00 

8.949,67 

0,00 

0,00 

0,00 

3.041,00 

3.041,00 

3.041,00 

0,00 

1.826,79 

1.214,21 

1.214,21 

57.654,09 

1.000,00 

72,86 

1,00 

3.744,39 

174,75 

2.463,22 

30,00 

822,25 

1.443,11 

341,52 

4.137,82 

0,00 

1.430,60 

1,00 

1,00 

1,00 

2.425,00 

2.425,00 

2.425,00 

1,00 

564,00 

1.860,00 

1.860,00 

12.013,12 

1.000,00 

4.995,02 

1,00 

9.927,78 

174,75 

2.463,22 

4.458,00 

822,25 

1.443,11 

727,68 

10.489,34 

0,00 

4.550,33 

1,00 

1,00 

1,00 

3.560,00 

3.560,00 

3.560,00 

1,00 

773,21 

2.785,79 

2.785,79 

40.545,91 

0,00 

4.922,16 

0,00 

6.183,39 

0,00 

0,00 

4.428,00 

0,00 

0,00 

386,16 

6.351,52 

0,00 

3.119,73 

0,00 

0,00 

0,00 

1.135,00 

1.135,00 

1.135,00 

0,00 

209,21 

925,79 

925,79 

28.532,79 

0,00 

67,77 

0,00 

52,72 

12,63 

1,47 

59,84 

64,25 

3,79 

51,49 

68,21 

100,00 

66,29 

0,00 

0,00 

0,00 

46,07 

46,07 

46,07 

0,00 

70,26 

30,36 

30,36 

58,71 

 Total / Transporte: 020000 562.053,00 480.332,57 0,00 480.332,57 337.477,83 81.720,43 224.575,17 142.854,74 60,04 

Total Geral / Transporte 728.215,00 604.880,66 0,00 604.880,66 425.707,82 123.334,34 302.507,18 179.172,84 58,46 
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Data: 04/09/2019 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 7 de 15 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

98.200,00 

68.000,00 

68.000,00 

8.700,00 

14.000,00 

5.000,00 

2.500,00 

86.186,88 

66.346,74 

66.346,74 

7.516,29 

11.587,60 

502,40 

233,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

86.186,88 

66.346,74 

66.346,74 

7.516,29 

11.587,60 

502,40 

233,85 

57.654,09 

41.058,69 

41.058,69 

4.711,65 

11.147,50 

502,40 

233,85 

12.013,12 

1.653,26 

1.653,26 

1.183,71 

2.412,40 

4.497,60 

2.266,15 

40.545,91 

26.941,31 

26.941,31 

3.988,35 

2.852,50 

4.497,60 

2.266,15 

28.532,79 

25.288,05 

25.288,05 

2.804,64 

440,10 

0,00 

0,00 

58,71 

60,38 

60,38 

54,16 

79,63 

10,05 

9,35 

 Total / Transporte: 020000 660.253,00 566.519,45 0,00 566.519,45 395.131,92 93.733,55 265.121,08 171.387,53 59,85 

Total Geral / Transporte 826.415,00 691.067,54 0,00 691.067,54 483.361,91 135.347,46 343.053,09 207.705,63 58,49 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Data: 04/09/2019 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101030000 

0101030100 

0101030200 

 
0101030300 

 

0101060000 

0101060100 

0101080000 

0101090000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 

0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102120000 

0103000000 

0103050000 

0103050100 

 

0103050200 

 
0103050201 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de função pública 

Pessoal em funções 

Alterações obrigatórias de posicionamento 
remuneratório 

Alterações facultativas de posicionamento 
remuneratório 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal aguardando aposentação 

Pessoal em qualquer outra situação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Indemnizações por cessação de funções 

Segurança social 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

242.387,00 

167.986,00 

104.650,00 

100.385,00 

1.815,00 

 
2.450,00 

 

26.500,00 

26.500,00 

1,00 

1.770,00 

16.000,00 

18.965,00 

100,00 

 

10.800,00 

10.500,00 

100,00 

200,00 

63.601,00 

53.000,00 

16.500,00 

 

36.500,00 

 
11.500,00 

194.056,78 

140.056,79 

97.960,82 

94.779,53 

731,29 

 
2.450,00 

 

15.500,00 

15.500,00 

0,00 

1.760,90 

14.100,00 

10.635,07 

100,00 

 

8.000,00 

8.000,00 

0,00 

0,00 

45.999,99 

45.999,99 

14.000,00 

 

31.999,99 

 
10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

194.056,78 

140.056,79 

97.960,82 

94.779,53 

731,29 

 
2.450,00 

 
15.500,00 

15.500,00 

0,00 

1.760,90 

14.100,00 

10.635,07 

100,00 

 
8.000,00 

8.000,00 

0,00 

0,00 

45.999,99 

45.999,99 

14.000,00 

 
31.999,99 

 

10.000,00 

125.838,01 

90.867,70 

59.750,53 

57.954,13 

731,29 

 
1.065,11 

 

11.339,95 

11.339,95 

0,00 

1.760,90 

8.829,27 

9.187,05 

0,00 

 

5.960,24 

5.960,24 

0,00 

0,00 

29.010,07 

29.010,07 

8.326,16 

 

20.683,91 

 
5.610,68 

48.330,22 

27.929,21 

6.689,18 

5.605,47 

1.083,71 

 
0,00 

 

11.000,00 

11.000,00 

1,00 

9,10 

1.900,00 

8.329,93 

0,00 

 

2.800,00 

2.500,00 

100,00 

200,00 

17.601,01 

7.000,01 

2.500,00 

 

4.500,01 

 
1.500,00 

116.548,99 

77.118,30 

44.899,47 

42.430,87 

1.083,71 

 
1.384,89 

 

15.160,05 

15.160,05 

1,00 

9,10 

7.170,73 

9.777,95 

100,00 

 

4.839,76 

4.539,76 

100,00 

200,00 

34.590,93 

23.989,93 

8.173,84 

 

15.816,09 

 
5.889,32 

68.218,77 

49.189,09 

38.210,29 

36.825,40 

0,00 

 
1.384,89 

 

4.160,05 

4.160,05 

0,00 

0,00 

5.270,73 

1.448,02 

100,00 

 

2.039,76 

2.039,76 

0,00 

0,00 

16.989,92 

16.989,92 

5.673,84 

 

11.316,08 

 
4.389,32 

51,92 

54,09 

57,10 

57,73 

40,29 

 
43,47 

 

42,79 

42,79 

0,00 

99,49 

55,18 

48,44 

0,00 

 

55,19 

56,76 

0,00 

0,00 

45,61 

54,74 

50,46 

 
56,67 

 
48,79 

 Total / Transporte: 030000 206.786,00 172.056,79 0,00 172.056,79 110.764,78 34.729,21 96.021,22 61.292,01 53,56 

Total Geral / Transporte 1.033.201,00 863.124,33 0,00 863.124,33 594.126,69 170.076,67 439.074,31 268.997,64 57,50 

 

- 34 - 



      

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 04/09/2019 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103050202 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201020300 

0201029900 

0201070000 

0201090000 

0201170000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202030100 

0202030600 

Segurança social - Regime geral 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Gás em garrafas 

Outros 

Vestuário e artigos pessoais 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Ferramentas e utensílios 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Conservação/Manutenção de Parque Infantil 

25.000,00 

1,00 

10.500,00 

100,00 

100,00 

130.371,00 

43.810,00 

500,00 

14.610,00 

200,00 

14.000,00 

360,00 

50,00 

3.000,00 

200,00 

1.000,00 

24.500,00 

86.561,00 

3.500,00 

500,00 

3.000,00 

36.500,00 

28.000,00 

8.500,00 

21.999,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

80.408,81 

28.366,71 

0,00 

12.110,40 

0,00 

12.010,00 

100,40 

0,00 

1.209,03 

24,89 

0,00 

15.022,39 

52.042,10 

3.500,00 

500,00 

3.000,00 

14.369,85 

14.369,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

21.999,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

80.408,81 

28.366,71 

0,00 

12.110,40 

0,00 

12.010,00 

100,40 

0,00 

1.209,03 

24,89 

0,00 

15.022,39 

52.042,10 

3.500,00 

500,00 

3.000,00 

14.369,85 

14.369,85 

0,00 

15.073,23 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

64.849,45 

24.836,85 

0,00 

8.765,46 

0,00 

8.665,06 

100,40 

0,00 

1.024,11 

24,89 

0,00 

15.022,39 

40.012,60 

2.405,98 

172,35 

2.233,63 

13.548,89 

13.548,89 

0,00 

3.000,01 

1,00 

10.500,00 

100,00 

100,00 

49.962,19 

15.443,29 

500,00 

2.499,60 

200,00 

1.990,00 

259,60 

50,00 

1.790,97 

175,11 

1.000,00 

9.477,61 

34.518,90 

0,00 

0,00 

0,00 

22.130,15 

13.630,15 

8.500,00 

9.926,77 

1,00 

10.500,00 

100,00 

100,00 

65.521,55 

18.973,15 

500,00 

5.844,54 

200,00 

5.334,94 

259,60 

50,00 

1.975,89 

175,11 

1.000,00 

9.477,61 

46.548,40 

1.094,02 

327,65 

766,37 

22.951,11 

14.451,11 

8.500,00 

6.926,76 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.559,36 

3.529,86 

0,00 

3.344,94 

0,00 

3.344,94 

0,00 

0,00 

184,92 

0,00 

0,00 

0,00 

12.029,50 

1.094,02 

327,65 

766,37 

820,96 

820,96 

0,00 

60,29 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

49,74 

56,69 

0,00 

60,00 

0,00 

61,89 

27,89 

0,00 

34,14 

12,45 

0,00 

61,32 

46,22 

68,74 

34,47 

74,45 

37,12 

48,39 

0,00 

 Total / Transporte: 030000 326.197,00 240.293,34 0,00 240.293,34 166.629,73 85.903,66 159.567,27 73.663,61 51,08 

Total Geral / Transporte 1.152.612,00 931.360,88 0,00 931.360,88 649.991,64 221.251,12 502.620,36 281.369,24 56,39 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202040000 

0202100000 

0202120000 

0202150000 

0202170000 

0202220000 

0202250000 

0400000000 

0408000000 

0408020000 

0408020100 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701040000 

0701040100 

0701040500 

0701041500 

Locação de edifícios 

Transportes 

Seguros 

Formação 

Publicidade 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Famílias 

Outras 

IEFP - Programa Emprego Inserção+ 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Construções  diversas 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Parques e jardins 

Conservação de Muros e Muretes 

30.431,00 

900,00 

3.500,00 

1.000,00 

1.250,00 

480,00 

9.000,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

279.951,00 

279.951,00 

5.390,00 

5.390,00 

164.061,00 

103.740,00 

1,00 

34.360,00 

27.895,15 

100,00 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

5.347,51 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

115.163,27 

115.163,27 

3.416,14 

3.416,14 

103.347,79 

83.740,00 

0,00 

19.607,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27.895,15 

100,00 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

5.347,51 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

115.163,27 

115.163,27 

3.416,14 

3.416,14 

103.347,79 

83.740,00 

0,00 

19.607,79 

20.286,80 

77,95 

0,00 

362,50 

26,09 

441,00 

2.863,39 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56.868,08 

56.868,08 

3.416,14 

3.416,14 

45.052,60 

45.052,60 

0,00 

0,00 

2.535,85 

800,00 

3.500,00 

637,50 

1.223,91 

39,00 

3.652,49 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

164.787,73 

164.787,73 

1.973,86 

1.973,86 

60.713,21 

20.000,00 

1,00 

14.752,21 

10.144,20 

822,05 

3.500,00 

637,50 

1.223,91 

39,00 

6.136,61 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

223.082,92 

223.082,92 

1.973,86 

1.973,86 

119.008,40 

58.687,40 

1,00 

34.360,00 

7.608,35 

22,05 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.484,12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

58.295,19 

58.295,19 

0,00 

0,00 

58.295,19 

38.687,40 

0,00 

19.607,79 

66,66 

8,66 

0,00 

36,25 

2,09 

91,88 

31,82 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20,31 

20,31 

63,38 

63,38 

27,46 

43,43 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 030000 516.850,00 381.229,52 0,00 381.229,52 239.156,20 135.620,48 277.693,80 142.073,32 46,27 

Total Geral / Transporte 1.343.265,00 1.072.297,06 0,00 1.072.297,06 722.518,11 270.967,94 620.746,89 349.778,95 53,79 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Data: 04/09/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701041600 

0701060000 

0701060100 

0701090000 

0701150000 

Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 

Material de transporte 

Recolha de resíduos 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

25.960,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

9.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.399,34 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.399,34 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.399,34 

25.960,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.100,66 

25.960,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.100,66 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

88,41 

 Total / Transporte: 030000 653.310,00 389.628,86 0,00 389.628,86 247.555,54 263.681,14 405.754,46 142.073,32 37,89 

Total Geral / Transporte 1.479.725,00 1.080.696,40 0,00 1.080.696,40 730.917,45 399.028,60 748.807,55 349.778,95 49,40 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 04/09/2019 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 12 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202030000 

0202030200 

0202030300 

0202039900 

0202100000 

0202120000 

0202170000 

0202180000 

0202250000 

0400000000 

0403000000 

0403010000 

0403010100 

0403010200 

0403010201 

0403010300 

0407000000 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Conservação de bens 

Conservação/reparação de escolas e logradouros 

Conservação de Recintos Desportivos 

Conservação de outros bens 

Transportes 

Seguros 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Expediente e Limpeza Pré-Escolar 

Escolas 1º Ciclo Ensino Básico 

Expediente e Limpeza 

Escolas do 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico 

Instituições sem fins lucrativos 

238.140,00 

67.359,00 

40.359,00 

27.000,00 

170.781,00 

1.000,00 

1.000,00 

66.280,00 

46.480,00 

19.300,00 

500,00 

1.500,00 

1,00 

2.000,00 

2.000,00 

98.000,00 

168.200,00 

21.800,00 

21.800,00 

3.850,00 

17.450,00 

17.450,00 

500,00 

146.400,00 

157.457,86 

28.661,97 

17.813,66 

10.848,31 

128.795,89 

800,00 

800,00 

50.031,40 

43.049,91 

6.981,49 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 

114,62 

77.649,87 

133.375,18 

21.042,00 

21.042,00 

3.607,20 

17.434,80 

17.434,80 

0,00 

112.333,18 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

157.457,86 

28.661,97 

17.813,66 

10.848,31 

128.795,89 

800,00 

800,00 

50.031,40 

43.049,91 

6.981,49 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 

114,62 

77.649,87 

133.375,18 

21.042,00 

21.042,00 

3.607,20 

17.434,80 

17.434,80 

0,00 

112.333,18 

116.609,79 

22.428,64 

11.580,33 

10.848,31 

94.181,15 

304,04 

304,04 

30.026,24 

24.350,21 

5.676,03 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 

0,00 

63.650,87 

127.614,68 

15.781,50 

15.781,50 

2.705,40 

13.076,10 

13.076,10 

0,00 

111.833,18 

80.682,14 

38.697,03 

22.545,34 

16.151,69 

41.985,11 

200,00 

200,00 

16.248,60 

3.430,09 

12.318,51 

500,00 

1.500,00 

1,00 

1.800,00 

1.885,38 

20.350,13 

34.824,82 

758,00 

758,00 

242,80 

15,20 

15,20 

500,00 

34.066,82 

121.530,21 

44.930,36 

28.778,67 

16.151,69 

76.599,85 

695,96 

695,96 

36.253,76 

22.129,79 

13.623,97 

500,00 

1.500,00 

1,00 

1.800,00 

2.000,00 

34.349,13 

40.585,32 

6.018,50 

6.018,50 

1.144,60 

4.373,90 

4.373,90 

500,00 

34.566,82 

40.848,07 

6.233,33 

6.233,33 

0,00 

34.614,74 

495,96 

495,96 

20.005,16 

18.699,70 

1.305,46 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

114,62 

13.999,00 

5.760,50 

5.260,50 

5.260,50 

901,80 

4.358,70 

4.358,70 

0,00 

500,00 

48,97 

33,30 

28,69 

40,18 

55,15 

30,40 

30,40 

45,30 

52,39 

29,41 

0,00 

0,00 

0,00 

10,00 

0,00 

64,95 

75,87 

72,39 

72,39 

70,27 

74,93 

74,93 

0,00 

76,39 

 Total / Transporte: 040000 259.940,00 178.499,86 0,00 178.499,86 132.391,29 81.440,14 127.548,71 46.108,57 50,93 

Total Geral / Transporte 1.739.665,00 1.259.196,26 0,00 1.259.196,26 863.308,74 480.468,74 876.356,26 395.887,52 49,62 
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@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 04/09/2019 

Página: 13 de 15 

 

 

 

 

 

 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010000 

0407010300 

0407010400 

0407010700 

0407019900 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701040000 

0701040600 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Culturais 

De Atividades Desportivas 

De Atividades para a Educação 

De Atividades Diversas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Construções diversas 

Instalações desportivas e recreativas 

146.400,00 

88.000,00 

36.000,00 

19.400,00 

3.000,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

63.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

112.333,18 

77.548,33 

23.476,85 

10.408,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

57.475,23 

57.475,23 

57.475,23 

57.475,23 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

112.333,18 

77.548,33 

23.476,85 

10.408,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

57.475,23 

57.475,23 

57.475,23 

57.475,23 

111.833,18 

77.048,33 

23.476,85 

10.408,00 

900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

23.737,56 

23.737,56 

23.737,56 

23.737,56 

34.066,82 

10.451,67 

12.523,15 

8.992,00 

2.100,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

5.524,77 

5.524,77 

5.524,77 

5.524,77 

34.566,82 

10.951,67 

12.523,15 

8.992,00 

2.100,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

39.262,44 

39.262,44 

39.262,44 

39.262,44 

500,00 

500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

33.737,67 

33.737,67 

33.737,67 

33.737,67 

76,39 

87,55 

65,21 

53,65 

30,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37,68 

37,68 

37,68 

37,68 

 Total / Transporte: 040000 469.840,00 348.308,27 0,00 348.308,27 267.962,03 121.531,73 201.877,97 80.346,24 57,03 

Total Geral / Transporte 1.949.565,00 1.429.004,67 0,00 1.429.004,67 998.879,48 520.560,33 950.685,52 430.125,19 51,24 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 04/09/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 14 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101070000 

0101070200 

0101070300 

0101070400 

0101079900 

0200000000 

0201000000 

0201090000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202100000 

0202120000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

0407010500 

0407010600 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Psicólogos 

Enfermeiro 

Assistente Social 

Outros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Transportes 

Seguros 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Sociais 

De Atividades para a Juventude 

18.860,00 

18.860,00 

18.860,00 

6.160,00 

8.100,00 

3.600,00 

1.000,00 

41.201,00 

12.800,00 

1.800,00 

1.500,00 

9.500,00 

28.401,00 

6.400,00 

900,00 

5.500,00 

4.000,00 

1,00 

18.000,00 

28.700,00 

28.700,00 

28.700,00 

25.700,00 

3.000,00 

17.859,96 

17.859,96 

17.859,96 

6.159,96 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

21.801,81 

5.247,35 

0,00 

585,19 

4.662,16 

16.554,46 

4.800,00 

800,00 

4.000,00 

1.810,00 

0,00 

9.944,46 

18.005,00 

18.005,00 

18.005,00 

16.630,00 

1.375,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.859,96 

17.859,96 

17.859,96 

6.159,96 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

21.801,81 

5.247,35 

0,00 

585,19 

4.662,16 

16.554,46 

4.800,00 

800,00 

4.000,00 

1.810,00 

0,00 

9.944,46 

18.005,00 

18.005,00 

18.005,00 

16.630,00 

1.375,00 

10.718,31 

10.718,31 

10.718,31 

3.593,31 

4.725,00 

2.400,00 

0,00 

18.224,12 

5.045,56 

0,00 

445,86 

4.599,70 

13.178,56 

2.851,58 

776,33 

2.075,25 

1.810,00 

0,00 

8.516,98 

18.005,00 

18.005,00 

18.005,00 

16.630,00 

1.375,00 

1.000,04 

1.000,04 

1.000,04 

0,04 

0,00 

0,00 

1.000,00 

19.399,19 

7.552,65 

1.800,00 

914,81 

4.837,84 

11.846,54 

1.600,00 

100,00 

1.500,00 

2.190,00 

1,00 

8.055,54 

10.695,00 

10.695,00 

10.695,00 

9.070,00 

1.625,00 

8.141,69 

8.141,69 

8.141,69 

2.566,69 

3.375,00 

1.200,00 

1.000,00 

22.976,88 

7.754,44 

1.800,00 

1.054,14 

4.900,30 

15.222,44 

3.548,42 

123,67 

3.424,75 

2.190,00 

1,00 

9.483,02 

10.695,00 

10.695,00 

10.695,00 

9.070,00 

1.625,00 

7.141,65 

7.141,65 

7.141,65 

2.566,65 

3.375,00 

1.200,00 

0,00 

3.577,69 

201,79 

0,00 

139,33 

62,46 

3.375,90 

1.948,42 

23,67 

1.924,75 

0,00 

0,00 

1.427,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56,83 

56,83 

56,83 

58,33 

58,33 

66,67 

0,00 

44,23 

39,42 

0,00 

29,72 

48,42 

46,40 

44,56 

86,26 

37,73 

45,25 

0,00 

47,32 

62,74 

62,74 

62,74 

64,71 

45,83 

 Total / Transporte: 050000 88.761,00 57.666,77 0,00 57.666,77 46.947,43 31.094,23 41.813,57 10.719,34 52,89 

Total Geral / Transporte 2.038.326,00 1.486.671,44 0,00 1.486.671,44 1.045.826,91 551.654,56 992.499,09 440.844,53 51,31 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 04/09/2019 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 
Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

Ano:2019 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena Página: 15 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701020000 

0701020100 

0701030000 

0701030100 

0701150000 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Habitações 

Construção 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Outros investimentos 

1.400,00 

1.400,00 

1.400,00 

1.400,00 

1.400,00 

6.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

902,84 

902,84 

902,84 

902,84 

902,84 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

355,00 

355,00 

355,00 

355,00 

355,00 

6.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

497,16 

497,16 

497,16 

497,16 

497,16 

6.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

142,16 

142,16 

142,16 

142,16 

142,16 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

64,49 

64,49 

64,49 

64,49 

64,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 050000 96.161,00 58.711,77 0,00 58.711,77 47.850,27 37.449,23 48.310,73 10.861,50 49,76 

Total Geral / Transporte 2.045.726,00 1.487.716,44 0,00 1.487.716,44 1.046.729,75 558.009,56 998.996,25 440.986,69 51,17 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 
Ano:2019 

(Unidade:EUR) Data inicial: / / Final: 31/08/2019 

@FreSoft 04-09-2019 Utilizador: Helena 

 

 

CONTAS DE ORDEM 

 

RECEBIMENTOS PAGAMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Outras Receitas 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 872.264,53 Despesas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Operações de Tesouraria 

Saldo para a Gerência seguinte 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 1.046.729,75 

 

858.420,50 
 908.470,02  

13.844,03  138.259,73  

 1.022.413,57  
639.088,16 

929.113,49    

93.300,08   844.608,04 

0,00  834.104,32  

 635.747,85 10.503,72 

   

2.530.425,95 2,530,425.95 

 

Saldo da gerência anterior 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 
 

Garantias e cauções prestadas 

Receita virtual liquidada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 0,00  

Garantias e caução accionada 

Garantias e cauções devolvidas 

Receita virtual cobrada 

Receita virtual anulada 

 

Saldo para a Gerência seguinte 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

  
0,00 

0,00   0,00 

0,00   0,00 

   0,00 

 0,00   

 

 0,00  
0,00 

  0,00 
 

 
  0,00 

 0.00  0.00 
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Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

010000 
  Funcões Gerais   

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

204.201,00 
 

0,00 
 

204.201,00 
 

0,00 
 

57.654,09 
 

57.654,09 
 

28,23 
 

28,23 

010100   Serviços Gerais da Administração 

Pública 

 
0,00 0,00 0,00 

  
204.201,00 0,00 204.201,00 0,00 57.654,09 57.654,09 28,23 28,23 

010101   Administração Geral  0,00 0,00 0,00   204.201,00 0,00 204.201,00 0,00 57.654,09 57.654,09 28,23 28,23 

010101 010000 

0701150000 

0107 

01 

Outros Investimentos A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2019 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701030100 

0207 

01 

Instalação de serviços A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 68.000,00 0,00 68.000,00 0,00 41.058,69 41.058,69 60,38 60,38 

010101 020000 

0701070000 

0207 

02 

Equipamento de Informática A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 8.700,00 0,00 8.700,00 0,00 4.711,65 4.711,65 54,16 54,16 

010101 020000 

0701080000 

0207 

03 

Software informático A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 14.000,00 0,00 14.000,00 0,00 11.147,50 11.147,50 79,63 79,63 

010101 020000 

0701090000 

0207 

04 

Equipamento administrativo A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 502,40 502,40 10,05 10,05 

010101 020000 

0701150000 

0207 

05 

Outros investimentos A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 233,85 233,85 9,35 9,35 

010101 030000 

0701060100 

0307 

07 

Material de transporte - recolha de 

resíduos 

A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2019 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 030000 

0701090000 

0307 

08 

Equipamento administrativo A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2019 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 050000 

0701030100 

0507 

02 

Instalação de serviços A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2019 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 050000 

0701150000 

0507 

03 

Outros investimentos A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2019 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020000   Funcões sociais  
0,00 0,00 0,00 

  
139.211,00 135.000,00 274.211,00 0,00 35.553,04 35.553,04 25,54 12,97 

 
Total Geral (Sub Total)) 204.201,00 0,00 204.201,00 0,00 57.654,09 57.654,09 28,23 28,23 
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Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

020401 
  Habitação   

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

1.000,00 
 

0,00 
 

1.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

020401 050000 

0701020100 

0507 

01 

Construção(Polivalente) A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406   Protecção do meio Ambiente e 

Conservação da Natureza 

 0,00 0,00 0,00   75.211,00 55.000,00 130.211,00 0,00 11.815,48 11.815,48 15,71 9,07 

020406 030000 

0701030100 

0307 

01 

Instalação de serviços (operacionais) A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 5.390,00 0,00 5.390,00 0,00 3.416,14 3.416,14 63,38 63,38 

020406 030000 

0701041500 

0307 

03 

Conservação de muros e muretes A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 34.360,00 0,00 34.360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041600 

0307 

04 

Conservação/manutenção mobiliário 

urbano 

A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 25.960,00 0,00 25.960,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701150000 

0307 

05 

Outros investimentos A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2019 31/12/2019 9.500,00 0,00 9.500,00 0,00 8.399,34 8.399,34 88,41 88,41 

020406 030000 

0701040500 

0307 

06 

Parques e Jardins A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2020 31/12/2020 1,00 55.000,00 55.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020500   Serviços culturais, recreativos e 

religiosos 

 
0,00 0,00 0,00 

  
63.000,00 80.000,00 143.000,00 0,00 23.737,56 23.737,56 37,68 16,60 

020502   Desporto, recreio e lazer  
0,00 0,00 0,00 

  
63.000,00 80.000,00 143.000,00 0,00 23.737,56 23.737,56 37,68 16,60 

020502 040000 

0701040600 

0407 

01 

Instalações desportivas e recreativas A 
0,00 0,00 0,00 23/04/2019 31/12/2021 63.000,00 80.000,00 143.000,00 0,00 23.737,56 23.737,56 37,68 16,60 

030000   Funções económicas  
0,00 0,00 0,00 

  
103.740,00 0,00 103.740,00 0,00 45.052,60 45.052,60 43,43 43,43 

030300   Transportes e comunicações  
0,00 0,00 0,00 

  
103.740,00 0,00 103.740,00 0,00 45.052,60 45.052,60 43,43 43,43 

030301   Transportes rodoviários  
0,00 0,00 0,00 

  
103.740,00 0,00 103.740,00 0,00 45.052,60 45.052,60 43,43 43,43 

 
Total Geral (Sub Total)) 343.412,00 135.000,00 478.412,00 0,00 93.207,13 93.207,13 27,14 19,48 
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Ano: 2019 

(Unidade: EUR) 

 

 

 
 

Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

030301 030000 

0701040100 

0307 

02 

Viadutos, arruamentos e obras 

complementares (Calçadas) 

A 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

01/01/2019 
 

31/12/2019 
 

103.740,00 
 

0,00 
 

103.740,00 
 

0,00 
 

45.052,60 
 

45.052,60 
 

43,43 
 

43,43 

  

Total Geral : 

 

447.152,00 

 

135.000,00 

 

582.152,00 

 

0,00 

 

138.259,73 

 

138.259,73 

 

30,92 

 

23,75 

 

                                                           Legenda:  (1) Forma de Realização  (2) Fonte de Financiamento  (3) Fase de Execução 

              A – Administração direta        AC – Administração Central          0 – Não iniciada 
              E – Empreitadas         AA – Administração Autárquica        1 – Com projeto técnico 
              O – Fornecimento e outras               FC – Fundos Comunitários         2 – Adjudicada 
                        3 – Execução física até 50% 
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